[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.02.2020
	с. Туруханск
	№ 46 - п

Об утверждении порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района в виде оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи и обратно в новой редакции
На основании решения Туруханского районного Совета депутатов Красноярского края от 05.03.2014 № 27-410 «О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», руководствуясь статьями 47, 48 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района в виде оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи и обратно в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте муниципального образования Туруханский район в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
Глава Туруханского района

     О.И. Шереметьев
	Приложение
к постановлению администрации Туруханского района
от 03.02.2020 № 46 -п

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер социальной поддержки  отдельным категориям жителей Туруханского района в виде оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи и обратно

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района в виде оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи и обратно (далее по тексту – Порядок) разработан в целях реализации муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района», утвержденной постановлением администрации Туруханского района от 11.11.2013 № 1601-п (далее –Программа).
Порядок устанавливает механизм предоставления администрацией Туруханского района (далее - Администрация) компенсации оплаты проезда жителям Туруханского района, и сопровождающим их лицам, к месту получения специализированной медицинской помощи, при направлении по показаниям КГБУЗ «Туруханская районная больница», КГБУЗ «Игарская городская больница» (далее по тексту – учреждения здравоохранения района) в краевые государственные специализированные лечебные учреждения и обратно, а так же к месту получения медико-санитарной медицинской помощи в учреждениях здравоохранения района и обратно (далее - компенсация оплаты проезда).

Под специализированной медицинской помощью подразумевается помощь, оказываемая врачами-специалистами и включающая в себя профилактику, диагностику и лечение заболеваний и состояний (в том числе в период беременности, родов и послеродовой период), требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий, а также медицинскую реабилитацию, и медико-санитарная помощь, которая не может быть оказана в учреждениях здравоохранения района.

Под жителем района подразумевается гражданин Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающий на территории Туруханского района, а также иностранный гражданин или лицо без гражданства, которому предоставлено временное убежище на территории Туруханского района.
2. Срок рассмотрения заявления о компенсации оплаты проезда, согласно данному Порядку, составляет не более 30 дней со дня регистрации заявления.
В исключительных случаях, по решению Комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации, срок рассмотрения заявления может быть продлен на срок не более 30 (тридцати) дней.

Компенсация оплаты проезда производится за счет средств бюджета Туруханского района в безналичной форме. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация.
3. Компенсации оплаты проезда подлежат расходы по проезду к месту получения специализированной медицинской помощи при направлении по показаниям учреждений здравоохранения района в краевые государственные специализированные лечебные учреждения и обратно, а также к месту получения медико-санитарной медицинской помощи в учреждениях здравоохранения района водным (в каютах не выше 2 категории), автомобильным (кроме такси) или воздушным транспортом (экономическим классом).

4. Перечень отдельных категорий граждан, которым производится компенсация оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи при направлении по показаниям учреждения здравоохранения района в краевые государственные специализированные лечебные учреждения и обратно:

дети до 18 лет и сопровождающий родитель или иной законный представитель;

граждане, направляемые на обследование в период первого года после перенесения крупноочагового инфаркта;

граждане, направляемые на коронарографию;
неработающие граждане из числа ветеранов тыла, реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий;
граждане, нуждающиеся в оказании диализа;
беременные женщины, по медицинским показаниям;
граждане при направлении в противотуберкулезный диспансер;

граждане при направлении в онкологические медицинские учреждения края;
граждане, направляемые к гематологу;
граждане при направлении на стационарное лечение.
Перечень отдельных категорий граждан, которым производится компенсация оплаты проезда к месту получения медико-санитарной медицинской помощи в учреждения здравоохранения района и обратно:
граждане, нуждающиеся в медико-санитарной медицинской помощи, которая не может быть оказана по месту жительства (пребывания);

дети до 18 лет, и сопровождающий родитель или иной законный представитель.

Компенсация оплаты проезда также производится одному сопровождающему лицу, если в соответствии с заключением клинико-экспертной комиссии (врачебной комиссии), направляемый для получения специализированной медицинской помощи, нуждается в сопровождении.
5. Компенсация оплаты проезда производится вышеперечисленным отдельным категориям граждан при условии проезда к месту получения медицинской специализированной помощи и обратно, при отсутствии права на аналогичные меры социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края.
6. Для получения компенсация оплаты проезда, гражданин (далее - Заявитель) обращается в Администрацию с заявлением, согласно приложения к настоящему Порядку, и следующими документами:

копия направления учреждения здравоохранения района (требуется только для компенсации стоимости проезда за пределы Туруханского района);
копия документов, подтверждающих предоставление Заявителю медицинской помощи медицинским учреждением, в которое он был направлен;
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность Заявителя;
копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя (свидетельство о рождении ребенка и т.п.);
оригиналы проездных документов (билеты) по направлению к месту получения медицинской помощи и обратно. В случае если оплата проезда к месту получения медицинских консультаций или лечения частично произведена Заявителю работодателем, то Заявитель прилагает справку от работодателя об оплате проезда и копии проездных документов. Оригиналы проездных документов в этом случае не предоставляются;
справка с основного места работы;
документ, подтверждающий принадлежность Заявителя к категории граждан, указанных в п.4 настоящего Порядка (в случае необходимости).
Для определения наличия аналогичных мер социальной поддержки, предусмотренных в виде компенсации оплаты стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно, установленных федеральным и краевым законодательством, следующим категориям граждан:

беременным женщинам;

детям до 18 лет и сопровождающему родителю или иному законному представителю;
лицам, работающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в организациях, финансируемых из краевого бюджета необходимо представить справку о составе семьи и документы о доходах всех членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующие дате обращения.
При наличии инвалидности граждане прилагают справку медико – социальной экспертизы (МСЭ).

В заявлении указываются банковские реквизиты Заявителя и (или) сопровождающего лица (в случае сопровождения) или адреса для направления почтового перевода.

Проездные документы сопровождающего лица, даты и маршруты проездных документов должны совпадать с датами и маршрутами проездных документов сопровождаемого.

Копии документов, не заверенные организацией, выдавшей соответствующие документы, представляются с предъявлением оригинала.

7. Даты проездных документов должны соответствовать периоду не ранее 10 (десяти) рабочих дней до начала предоставления гражданину медицинской помощи и не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента окончания предоставления гражданину медицинской помощи специалистом медицинского учреждения, в которое был направлен гражданин.

В случае нарушения вышеуказанных сроков Заявитель вправе предоставить документы, доказывающие объективность причин нарушения установленных сроков.
8. Для беременных женщин, направленных по показаниям учреждения здравоохранения района в краевые государственные специализированные лечебные учреждения для родоразрешения, сроки пребывания в месте получения специализированной медицинской помощи не устанавливаются.
9. Заявление на компенсацию оплаты проезда и прилагаемые документы, рассматриваются на заседании Комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации (далее – Комиссия).

Компенсация оплаты проезда производится при условии, что заявление будет подано не позднее шести месяцев с даты возвращения к месту жительства после консультирования, обследования, лечения, указанной в проездных документах, при условии действия мероприятия муниципальной программы по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района в виде оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи и обратно.

10. Компенсация оплаты проезда производится при наличии положительного решения Комиссии исходя из фактической стоимости предоставленных проездных документов.
Основанием для перечисления компенсация оплаты проезда является распоряжение администрации Туруханского района, которое издается на основании подписанного всеми членами Комиссии протокола заседания.

11. Основаниями отказа в компенсация оплаты проезда являются:

не отнесение Заявителя к категории, граждан, перечисленных в п. 4 настоящего Порядка;

непредставление Заявителем в полном объеме документов, указанных     п. 6 настоящего Порядка;

нарушение сроков предоставления документов для компенсации оплаты проезда, после окончания получения медицинской помощи (более шести месяцев со дня возвращения);
даты проездных документов не соответствуют установленному периоду (п.7 Порядка) предоставления гражданину медицинской помощи и окончания предоставления гражданину медицинской помощи, в том числе и по одному из направлений;
представление ложной информации и (или) недостоверных (поддельных) документов;
отсутствие целевых средств в бюджете муниципального образования Туруханский район для предоставления компенсация оплаты проезда в текущем году.

12. При отказе Комиссии в компенсации оплаты проезда к месту получения медицинской помощи и обратно Заявитель вправе обратиться в суд в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Председателю Комиссии

по оказанию материальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации

___________________________________
от_________________________________

___________________________________

Дата рождения:______________________

Адрес (телефон):_____________________

____________________________________

____________________________________

Место работы:_______________________

____________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу компенсировать оплату проезда в связи с направлением в ________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________
По маршруту:_____________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Компенсацию оплаты за проезд (специализированной медицинской помощи при направлении) прошу перечислить на мой счет (счет по вкладу/счет банковской карты)

Наименование банка_________________________________________
      ┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐┌─┐ ┌─┐┌─┐

    № │ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ ││ │-│ ││ │

      └─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘└─┘ └─┘└─┘
Через почтовое отделение связи __________________________
Прилагаю документы (копии) в количестве ______________________

Предупрежден(а) об ответственности за представление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

На обработку персональных данных согласен (на).

«______» ____________20____г. _________________________________

(подпись)

Документы приняты «______» ________________ 20___г.

Документы принял______________________________________________
            (подпись и расшифровка подписи)
Приложение

к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района в виде оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи и обратно

_1466414351.doc
[image: image1.png]MHOTOUBETHBIA PHCYHOK TEPBA
MYHHUHMTIAJBHOTO OBPASOBAHHS
“TYPYXAHCKHH PAROH"

NN

MHOTOUBETHOE M30BPAKEHHE QJIATA
MYHMLMOANBHOTO OBPA3OBAHUS
"TYPYXAHCKHM PAMOH"

a
oy
R

@

gy